



Obra
REFORMA ELÉTRICA PREDIAL - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Bancos
SINAPI - 10/2024 - Rio Grande do Sul 28,82%
SBC - 11/2024 - Rio Grande do Sul
IOPEs - 08/2024 - Espírito Santo
SIURB - 07/2024 - São Paulo
CPOS/CDHU - 09/2024 - São Paulo

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 83,25%
Mensalista: 46,08%

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor da Mão de Obra

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Mão de Obra Valor	%	Total
1		REMOÇÕES E RETIRADAS								865,89
1.1	104793 SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M	10	19,74	25,42	188,20	74,04	254,20
1.2	0201004032 AGESUL	AF 09/2023 RETIRADA DE ELETRODUTO COM BITOLA ATE 2", SEM REAPROVEITAMENTO	DEMOLICOES E RETIRADAS	M	10	19,74	25,42	254,20	100,00	254,20
1.3	0201004048 AGESUL	RETIRADA DE QUADRO DE DISTRIBUICAO COM 12 A 20 DISJUNTORES	DEMOLICOES E RETIRADAS	UN	1	43,64	56,21	56,21	100,00	56,21
1.4	9064003 SIURB	RETIRADA DE ISOLADOR TIPO PINO A.T. INCLUSIVE PINO	Edificação	UN	1	12,75	16,42	16,42	100,00	16,42
1.5	010329 IOPEs	Retirada de disjuntor	DEMOLICOES E RETIRADAS	und	5	20,54	26,45	132,20	99,96	132,25
1.6	0201003004 AGESUL	REMOCAO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METALICA E CERAMICA DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	DEMOLICOES E RETIRADAS	m²	3	39,49	50,87	152,58	99,98	152,61
2		REFORMA E REDISTRIBUIÇÃO DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA PREDIAL EXISTENTE								12.303,46
2.1	91927 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	100	15,00	19,32	1.467,00	75,93	1.932,00
2.2	91933 SINAPI	AF 03/2023 CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	100	15,00	19,32	1.467,00	75,93	1.932,00
2.3	91929 SINAPI	AF 03/2023 CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	100	15,00	19,32	1.468,00	75,98	1.932,00
2.4	101894 SINAPI	AF 03/2023 DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	2	25,00	32,20	48,92	75,96	64,40
2.5	9005103 SIURB	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC - PARA ATÉ 24 DISJUNTORES	Edificação	UN	1	50,00	64,41	64,40	99,98	64,41
2.6	93670 SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	5	23,70	30,53	115,95	75,96	152,65
2.7	93663 SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	4	23,68	30,50	92,76	76,03	122,00
2.8	91834 SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 PA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	400	11,85	15,26	4.636,00	75,95	6.104,00
3		SERVIÇOS FINAIS								2.686,20
3.1	55.01.020 CPOS/CDHU	LIMPEZA FINAL DA OBRA		m²	330	6,32	8,14	2.686,20	100,00	2.686,20

Prefeitura Municipal de Santiago
CNPJ: 87.897.740/0001-50

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

12.311,18
3.544,37
15.855,55



Ian Madruga
Arquiteto Urbanista - CAU A104189-4